181

1056, octubre, 21

La condesa Ermesèn y su hijo Berenguer [Ramon I], condes de Barcelona, donaron en el pasado a Esclua, presbítero, la iglesia de Santa María que pertenecía al castillo de Vilademàger. Ahora Esclua vende la misma al monasterio de Sant Llorenç del Munt.

A. Barcelona. ACA, Monacales, carp. 2, perg. nº 172.

B. Barcelona. ACA, Monacales, legajo 119 nº 2 pieza [26] ffº. 20v-21.

Montserrat. AM, *Speculo* 29 (Priorat de la Llacuna) nº 3.

Ed. Puig i Ustrell, Pere. *El monestir de Sant Llorenç del Munt...*, Vol. III, documento nº 384.

In nomine Domini. Ego Scloua, prebister, uendor sum tibi Odgario, abbatи coenobii Sancti Laurenti, in cacumine sublimioris montis super Terracia fundati cuncteque congregationi monachorum eiusdem coenobii tibi subiecte. Per hanc scripturam uenditionis mee uendo uobis in iure proprio prefati coenobii Sancti Laurenti Sancteque Marie ac Sancti Michaelis ecclesiam Sancte Marie que sita est infra termines castri Villa de Mager. Aduenit namque mihi prefata ecclesia per donationem Ermessindis, comitis, ac Berengari, marchionis et commitis, eiusdem proliis uel per qualicunque uoce. Vendo autem prefato coenobio et uobis iam dictis emptoribus prefatam ecclesiam Beate Marie cum omnibus suis alodiis que modo habet et que inantea, Deo protegente, semper adquisitura est, cum omnibus denique suis terminis pertinentiis siue adiacentiis, propter premium manchusos .XII. aureos, ut libere in Dei nomine et quiete ac secure eam habeatis et teneatis uos presentes emptores omnesque uestri successores et iure hereditario prefati coenobii in perpetuum eam uel quicquid ex ea adquiri potuerit absque ulla inquietudine fruetis et possideatis. Quod si ego uendor aut aliquis cuiuscunq; persone homo utriusque sexus hanc uenditionem disrumpere temptauerimus aut temptauerit, ad nihil nobis uel illi proficiat, set componamus aut componat prefatam ecclesiam cum omnia sua pertinentia predicto coenobio in triplo. Et insuper hec uenditio firma et stabilis permaneat et semper inconuulsa.

Facta carta uenditionis .XII. kalendas nouembris, anno .XXVI. regni Henrici regis, era .XC^aIII. post millesimam.

Sig+num Scluua, sacer, qui hanc cartam uenditionis scribere feci et testibus firmari rogaui.
Sig+num Reinardi. Sig+num Guitardi Reimundi. Sig+num Ellemar. Sig+num Bonipari.
Sig+num Durandus Igela de Sancta Maria. Sig+num Ermemir Iozfred de Sancta Maria. Sig+num Bonucio Ceser. Sig+num Guifret Argemir de Mata de Pera. Sig+num Guilelm Sendret de Sancta Maria.

Guifredus, sacer et monachus, qui hanc cartam uenditionis rogatus scripsit et sub sss die et notato tempore.

1056, noviembre, 12

Ramon [Berenguer I], conde de Barcelona dota a su tercera esposa Almodis. Entre la propiedades cedidas a ésta se encuentran todas aquellas que habían pertenecido a su abuela Ermesèn en los condados de Barcelona y Osona. Todas menos la dominicatura de Sant Baudili.

- A. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp. 12, nº 193
 [B]. Barcelona. ACA, Cancillería, *Liber Feudorum Maior*, fº 481. Copia del siglo XII perdida.
 C. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp. 12, nº 193 dupl. Copia [del siglo XIX].
 Ed. Marca. *Marca Hispanica*, ap. CCXLVI, col.1109.
 Ed. Miquell Rosell, Francisco. *Liber Feudorum Maior*. Vol. I, documento nº 489.
 Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona....*, p. 70.
 Ed. Feliu, Gaspar-Salrach, Josep Mº. (dirs.) *Els pergamens de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I*. Vol. I. Fundació Noguera. Documento nº 479.

In Christi nomine. Ego Reimundus, gratia Dei comes Barchinonensis et marchio, donator sum tibi Almodi, comitissae. Per hanc scripturam donationis dono tibi, Almodi comitissae, comitatum Gerundensem, totum cum integro, cum omnibus suis pertinenciis et cum suis omnibus dominicaturis et ipsam ciuitatem quae dicitur Gerunda cum suo castro Gerundela et cum omnibus turribus et muris et hedificiis quae in predicta ciuitate sunt et erunt. Et dono tibi omnia castra et castella et fortedas quae in predicto comitatu sunt [uel] erunt et ad predictum comitatum pertinent. Dono etiam tibi episcopatum Sanctae Mariae sedis Gerundae cum omnibus suis pertinenciis et cum omnibus abbaciis quae ad predictum comitatum uel episcopatum pertinent. Dono etiam tibi omnia castella et omnes dominicaturas et terras [cum eo]rum omnibus terminis et pertinenciis quae Ermessindis, comitissa, tenuit in comitatu Ausonensi et in comitatu Barchinonensi, excepta dominicatura Sancti Baudilii. Dono etiam tibi illud castrum quod dicitur Ceruaria et castrum Tarrega, [et castrum] Grannana et castrum Camarasa et castrum Cubels cum eorum terminis et pertinenciis omnibus et cum eorum castellanies et cum eorum omnibus hedificiis. Et dono tibi illud mobile quod est in conuenientia dandum castellanis per unumquemque [annum]. Dono insuper tibi ipsam pariam quae datur mihi de Lerita cum ipsa etiam quae conuenta est mihi dari inde et cum ipsa etiam quam, Deo dante, ad crescere et addere potuero et potueris. Et dono tibi centum mancusos per unumquemque mensem [de ipsa] paria que datur mihi de Saragoza in tali, uidelicet, ratione ut postquam, Deo dante, potuerimus crescere prenominatam pariam de Lerita tantum, ut centum mancusi addantur et donentur tibi de predicta paria de Lerita, tales quales mihi exeunt [de Sar]agoza, tu predicta Almodis relinque istos centum de Saragoza et accipe illos additos centum de Lerita. Ego, igitur, predictus comes Remundus, sicut supradicta omnia concluduntur et continentur intra suos terminos et affrontationes cum [predicto] mobili toto, sic dono atque concedo ea omnia tibi predictae Almodi, ad tuum plenissimum proprium et firmissimum alodium et de meo iurae in tuum trado dominium et potestatem, ut ab hodierno die et tempore secura et quieta possideas [predic]ta omnia omnibus diebus uitiae tuae, si uirum non acceperis. Et post tuum obitum remaneant iam dicta omnia, tota cum integro, ipsi filio aut filiis masculis de me et te genitis, cui uel quibus tu predicta Almodis dimiseris iam dicta omnia litteris aut uerbis. Quod si predicti filii aut filius non

uenerint uel uenerit ad perfectam aetatem aut si uenerint uel uenerit et filios de legitimo coniugio non dimiserint uel dimiserit post illorum obitum et tuum haec omnia supradicta reuer[ta]ntur ipsi meo filio qui tenuerit Barchinonam. Et, si filius meus defuerit, reuertantur predicta omnia ipsi comiti qui tenuerit Barchinonam. Et si post tuum obitum filios masculos uel filium masculum de me et te genitos non reliqueris et filiam tantummodo de me et te genitam reliqueris, filius meus aut ipse qui tenuerit Barchinonam donet predictae filiae pro supradictis rebus omnibus quinquaginta milia solidos, ualentibus mille uncias auri optimi. Et haec omnia supradicta a me tibi data reuertantur cum integro ad predictum filium aut ad predictum qui tenuerit Barchinonam. Et si tu, predicta Almodis, post tuum obitum non reliqueris filium aut filiam de me et te genitos, predicta omnia cum integro reuertantur ipsi meo filio qui tenuerit Barchinonam. Et, si filius defuerit, reuertantur ipsi comiti qui tenuerit Barchinonam. Ego, igitur, predictus comes Remundus, in tercio anno postquam te mihi sociaui, dono tibi supradicta omnia a te firmiter abenda, sicut superius scriptum est. Si quis uero homo uel femina uenerit contra hanc donationem ad irrumpendum, non hoc ualeat uindicare quod repetuerit, sed componat tibi predicta omnia in duplo cum omni sua melioracione. Et postea firma sit haec donatio omni tempore.

Facta scriptura donationis .II. idus nouembris, anno .XX.º .VI.º regni Henrici regis.

REIMUNDUS, COMES, qui hanc donationem feci et manu propria firmaui et testes firmare rogaui.

Sig+num Arnalli Mironis de Tost. Sig+num Amati Eldrici. Sig+num Bernardi Amati. Sig+num Geralli Guitardi. Sig+num Adalberti Guitardi. Sig+num Berengarii Remundi. Sig+num Dalmaz Isarni. Sig+num Bernardi Audegarii. Sig+num Remundi Sancii. Sig+num Remundi Bernardi de ipsa Guardia. Sig+num Ermemir de Castro Talad. Sig+num Remundi Ermemiri. Sig+num Guilelmi Berengarii. Sig+num Bernardi Remundi. Sig+num Remundi Bernardi. Sig+num Berengarii Olibe. Sig+num Seniofredi Tedrig. Sig+num Bernardi Guifredi. Sig+num Remundi Geruardi. Sig+num Fulconis Ermengaudi. Sig+num Remundi Mironis. Sig+num Remundi Guilelmi de Montecaden. Berengarius, Dei gratia Gerundensis episcopus (*cruz*). ENEAS. Barnards Ioannes. Sig+num Arnalli Remundi. Sig+num Bonifilius Suniarii. Sig+num Remundi Mironis de Sancto Menato. Umbert *sss.* (*Cruz*) Berengarius, abba (*cruz*). *Sss* Guilielmus, leuita. S+ Bernardi, leuita. Ugo. Sig+num Umberti Ottonis. Sig+num Gaufredi Bastoni. Sig+num Audegarii Gaufredi. Guilelmus Poncius, uicescomes (*cruz*). Reimundus, uicecomes (*cruz*). Sig+num Bernardi Gaufredi de Pals. Sig+num Guilelmi Seniofredi de Palaz.

1057, junio, 4

La condesa Ermesèn vendió a su nieto, el conde Ramon [Berenguer I], sus derechos sobre los condados de Barcelona, Girona, Osona y Manresa, así como los castillos de Bagur, Pierola, Pontils y Cardona, y los derechos que poseía en el condado y obispado de Urgell.

[A]. Original perdido. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp. 13, núm. 206.

[B]. Barcelona. ACA. Cancillería, *Liber Feudorum Maior*, fº. 228. Copia siglo XII perdida.

C. Barcelona. ACA. *Traslado e yndice alfabetico de las escrituras del tiempo del conde soberano Don Ramon Berenguer I*, t. 2, p. 186-191. Copia del siglo XVIII realizada por Manuel Marià Ribera.

D. Barcelona. ACA. *Transcripciones de Próspero de Bofarull*, vol. III, fº. 226-230. Copia del siglo XIX.

Ed. Marca, *Marca Hispanica*, ap. CCXLV, cols. 1106-1109.

Ed. Miquel Rosell, *Liber Feudorum Maior*, I, doc. 214.

Cit. Bofarull, *Los condes*, II, p. 50.

Miquel Rossell, Francisco. *Liber Feudorum Maior*. Vol. I, documento nº 214.

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 70.

Cf. Aurell, Martí. *Les noces del comte...*, p. 213.

Ed. Feliu, Gaspar - Salrach, Josep Mª (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I*. Vol. II. Fundació Noguera. Documento nº 493

In Dei omnipotentis et aeterni regis nomine. Ego Ermessindis, filia quae fui Adaleizis comitissae uenditrix et euacuatrix et deffinitrix sum uobis domno Raymundo, gratia Dei comiti et marchioni, et domne Almodi, nutu Dei comittissae. Notissimum atque manifestissimum est omnibus hominibus ueritatem rei infra scribendae scientibus quia comitatus Gerundensis et episcopatus Gerundensis, cum omnibus eorum terminis, finibus et pertinentiis et comitatus Barchinonensis et episcopatus Barchinonensis, cum eorum terminis, finibus et pertinentiis omnibus et comitatus Ausonensis et Minorisensis et episcopatus Ausonensis, cum eorum terminis, finibus et pertinentiis omnibus, fuerunt propria aui tui domni Raymundi, comitis, uiri mei, qui dimisssit michi moriens praedictos comitatus et episcopatus per scripturam testamenti uiuolario tenore donec uiuerem. Igitur ego, predicta Ermessindis, quia scio et recognosco et confiteor quoniam praedicta res propriae fuerunt aui tui domini Raymundi praedicti et propinquitate paterna et auiali ac linea consanguineali, sicut inscribitur superiori, magis debentur tibi praedicto Raymundo comiti, eiusdem Raymundi nepoti, quam michi, propterea uendo et diffineo et euacuo uobis praedictis domno Raymundo comiti et domne Almodi comitissae praedictos comitatus et episcopatus, cum omnibus eorum terminis, finibus et pertinentiis, id est, uendo uobis praedictum comitatum Gerundensem et episcopatum Sancte Marie sedis Gerundae, cum omnibus eorum terminis, finibus et pertinentiis, scilicet, ipsam ciuitatem Gerundam uendo cum castro Gerundele et omnibus suis muris et turribus et hedifitiis, cum omnibus castris et castellis comitalibus et pertinentiis omnibus et terminis quae in predicto comitatu Gerundensi sunt, et cum omnibus dominicaturis comitalibus quae in predicto comitatu sunt, cum omnibus earum terminis et pertinentiis et cum omnibus alodis quae in predicto comitatu et episcopatu sunt, et cum aliis rebus omnibus et cum omnibus earum pertinentiis et cum omnibus pugis et rocas, condirectis et hermis, quae in predicto comitatu sunt, et cum aliis rebus omnibus quae pertinent ad ius comitale. Et similiter uendo uobis ego, predicta Ermessendis, predictum

comitatum Barchinonae et episcopatum Sanctae Crucis Sanctaeque Eulaliae sedis Barchinonensis, cum omnibus eorum terminis, finibus et pertinentiis, cum ciuitate Barchinone, cum suis hedificiis, muris et turribus, et cum omnibus castris et castellis comitalibus et eorum hedificiis, terminis et pertinentiis quae in predicto comitatu Barchinonensis sunt, et cum omnibus puigs et rochas, condirectis et heremis, quae in praedicto comitatu sunt, et cum omnibus dominicaturis comitalibus, cum earum pertinentiis omnibus, terminis et seruitiis quae in praedicto comitatu Barchinonensi sunt, et cum aliis rebus omnibus que pertinent ad ius comitale in praedicto comitatu. Similiter uendo uobis praedictis comiti et comitisae ego, iam dicta Ermessendis, comitatum Ausonensem et Minorisensem sponsali federe michi datum. Minorisensem dico comitatum uendo uobis et Sancti Petri sedis Vici episcopatum, cum omnibus eorum pertinentiis, finibus et terminis, et cum ciuitate diruta quae dicitur Minorissa, cum omnibus suis hedificiis, terminis et pertinentiis, et cum omnibus castris et castellis comitalibus et eorum hedificiis, terminis et pertinentiis quae in praedictis comitatibus Ausonensi et Minorisensi et episcopatu praedicto Ausonensi sunt, et cum omnibus puigs et rochas, condirectis et heremis, quae in praedictis comitatibus et episcopatu sunt, et cum ipsis dominicaturis comitalibus et cum earum pertinentiis omnibus quae in praedictis comitatibus sunt, et cum aliis rebus omnibus quae pertinent ad ius comitale in iam dictis comitatibus. Et hec omnia adueniant michi, praedictae Ermessendi, per testationem uiri mei Raymundi praedicti, sicut supradictum est, siue per meum decimum et per sponsalitium nuptialiter michi datum et per quasdam definitiones quas feci cum filio meo Berengario comite et per quascumque uoces. Preterea ego, praedicta Ermessendis, uendo uobis praedictis comiti et comitisae ipsum castrum de Begur, cum omnibus suis hedificiis, terminis et pertinentiis, quod michi aduenit per testationem et donationem Udalardi Gaufredi et per quascumque uoces. Et in comitatu Barchinonensi uendo uobis praedictis comiti et comitisae castrum de Apiarola, cum omnibus suis hedificiis, terminis et pertinentiis et seruitiis, quod michi aduenit per comparationem et per quascumque uoces. Necnon etiam ego, praescripta Ermessendis, uendo uobis praedictis comiti et comitisae ipsum castrum de Pontils, cum omnibus suis hedificiis, terminis et pertinentiis. Preter hec omnia ego, iam dicta Ermessindis, uendo uobis praedictis comiti et comitisae castrum de Cardona, cum omnibus suis hedificiis, terminis et pertinentiis, cum omnibus uocibus et auctoritatibus quas habeo et habere debeo in comitatu et episcopatu Urgellensi quocumque modo et quacumque acquisitione. Ego igitur, prenominata Ermessendis, praedicta omnia, cum omnibus earum pertinentiis, terminis et afrontationibus et cum aliis omnibus ad potestatem comitalem pertinentibus in supradictis rebus omnibus, uendo et difinio et euacuo uobis praedicto domno Raymundo et domnae Almodi, propter pretium mille unties auri, in auro et argento, quas uos praedicti comes et comitissa michi, praedictae Ermessindi, dedistis et ego a uobis accepi. Et est hoc manifestum atque omnibus cognitum. Et omnes meas uoces praedictarum rerum omnium uobis praedictis comiti et comitisae ego, praedicta Ermessindis, fide firma ac sincera, uendo et diffineo et euacuo et extinguo, propter praedictum pretium, ut ab hodierno die et tempore uos praedicti comes Raymundus et comitissa Almodis et posteritas uestra securi et quieti posideatis praedicta omnia in pace, sine mea repetitione et contradictione uel alicuius hominis uel feminae. Ad ultimum uero huius uenditionis et diffinitionis, ego, sepedita Ermessindis, diffinio et euacuo et extinguo omnes meas uoces praedictarum rerum omnium uestrae posteritati cui uos dimisseritis praedicta omnia aut aliquid de praedictis omnibus litteris aut uerbis. Quod si ego, praedicta Ermessindis, uenditrix et definitrix et euacuatrix uenero amplius contra praesentem uenditionem et

deffinitionem et euacuationem ad irrumpendum quocumque modo et ingenio, non ualeam uindicare quod requisiero, sed componam praedicta omnia in triplo uobis praedictis comiti et comitissae aut posteritati uestrae. Quod si alius homo uel femina uenerit contra presentem uenditionem et deffinitionem in euacuationem, similiter componat praedicta omnia aut uobis aut posteritati uestrae. Et postea firmam haec uenditio et diffinitio et euacuatio omni tempore. Et si aliique res quae superius scripte nominatim non sint, quae michi, prescriptae Ermessindi, quocumque modo uel quacumque uoce debeantur uel ad me pertineant intra iam dictos omnes comitatus et intra iam dictos omnes episcopatus et intra eorum terminos ubicumque sint uel sciri uel inueniri possint, ego, praescripta Ermessindis, similiter uendo et deffineo et euacuo istas omnes res ad ultimum additas, propter supradictum pretium uobis praedictis comiti et comitissae et posteritati uestre cui dimisseritis haec suprascripta aut aliquid de supradictis rebus omnibus litteris aut uerbis. Quod si ego, praedicta Ermessindis, temptauero hoc irrumpere, triplici cogar compositione componere uobis praedictis aut posteritati uestrae. Et postea firmum hoc sit omni tempore. Quod si aliquis homo uel femina uenerit irrumpere hanc adiectionem, penam patiatur similem.

Acta est haec uenditio et definitio et euacuatio .II. nonas ionii, anno .XXVI. regni Henrici regis. Signum Ermessindis, uenditicis et euacuaticis, quae hanc uenditionem et euacuationem atque diffinitionem, per presentem scripturam mea propria manu firmatam, feci et testes firmare rogaui.

Wilielmus, gratia Dei episcopus Ausonensis ecclesiae(*cruz*). Andrea, abba (*cruz*). Sig+num Amati Eldrici.Udalardus, uicecomes (*cruz*).(*Cruz*)Berengarius, abba. Sig+num Geralli, leuite et sacristae. Raymundus Guifredi(*Cruz*). Sig+num Miro, presbyter. (*Cruz*) Guillermus, leuita. Sig+num Petri Geralli. Sig+num Gaucelmi Arnalli. (*Cruz*) Ioannes, leuita. Sig+num Guanalgaudi de Albars. Sig+num Udalgarrii. Petrus, abba (*cruz*). Berengarius, leuita (*cruz*). Sig+num Mironis, sacer. Sig+num Poncii, caput scole. Sig+num Mellemar, sacer. Sig+num Ermemirus, presbyter. Sig+num Adalberti Guitardi. Sig+num Guillelmi Borrelli. Sig+num Bonifilii Sanle. Sig+num Raymundi, leuite. Sig+num Guillermi Bernardi de Odena. Sig+num Miro Foget. Sig+num Guillermi Belaroti. Sig+num Guillermi Mironis de Narbona. Sig+num Rodgari Poncii Narbonensi. Sig+num Guillermi Lobatoni. Sig+num Raymundi Lobeti. Sig+num Guitardi Mironis. Sig+num Guillermi de Taradel. Sig+ num Arnalli Bernardi. Sig+num Raymundi Ermemiri. Sig+num Guillermi Bonifilii. Sig+num Bernardi Guanalgaudi. Sig+num Miro Amalrici. Sig+num Geriberti Guitardi. Folrandus, leuita (*cruz*). Sig+num Bernardi Guifredi. Raymundus, abba (*cruz*). Arnallus, archileuita. Girbert Mir. (*Cruz*) Guitardus, leuita et iudex. (*Cruz*)Guilelmus, iudex.

(*Cruz*) Petrus, presbyter, capellanus domni Raymundi, comitis, qui hanc scripturam uenditionis et euacuationis et deffinitionis scripsi et subscrispsi, cum litteris rasis in uersu .VI. et .VIII. et additis in uersu .XI., die et anno quo supra.

[1057, junio, 4- 1057, septiembre, 25]

Ermesèn, condesa de Barcelona, juró fidelidad a Almodis, tercera esposa de su nieto Ramon [Berenguer I], conde de Barcelona.

A. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp. 22, nº 159

B. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp. 22, nº 159 dupl. Copia siglo XII.

Ed. Feliu, Gaspar - Salrach, Josep M^a (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I*. Vol. II. Fundació Noguera. Documento nº 534.

Iuro ego Ermessindis, filia qui fui Adalaizis, comitisse, tibi Almodi ,comitisse, qui fuisti filia Amelie, comitisse, quod ab hac ora et deinceps, in futuro tempore, dum uixero, non dezebre te predictam comitissam Almodem de tua uita neque de tuis membris qui in corpore tuo se tenent, nec te neque posteritatem tuam quam nunc habes de Remundo, comite, filio Santie, comitisse, uel in uenturo tempore habebis ex eo. Et ego, predicta Ermessindis, non enganare, nec dezebre, te predictam Almodem, comitissam, nec predictam posteritatem tuam, nec ego, nec homo uel femina, per meum consilium, neque per meum ingenium, neque per meum stabilimentum uel assentimentum, de ipsa ciuitate quem dicunt Gerundam, neque de ipso castro quod dicunt Gerundellam, neque de ipsis muris et turribus et edificiis omnibus que in predicta ciuitate sunt et ad predictam ciuitatem pertinent, neque de ipso comitatu quem dicunt Gerundensem, cum suis terminis et pertinentiis omnibus, neque de ipsis castris aut castellis quae in predicto comitatu sunt, et ad predictum comitatum pertinent, neque de ipsis dominicaturis chomitalibus qui in predicto comitatu sunt, cum omnibus illarum terminis et pertinentiis, neque de ipso episcopatu Sancte Marie sedis predicte ciuitatis Ierunde, cum suis terminis et pertinenciis omnibus, neque de ipsis abbatii que in predicto comitatu uel episcopatu sunt, cum illarum pertinentiis omnibus, neque de ipsis rocas et puios, condirectos uel discondirectos, cultos uel heremos, qui in predicto comitatu, uel episcopatu, sunt, et ad predictum comitatum et episcopatum pertinent. Et ego, predicta Ermessindis, non engannare nec dezebre te predictam Almodem comitissam, nec posteritatem tuam iam dictam, nec ego, nec homo uel femina per meum consilium, neque per meum ingenium, neque per meum assentimentum uel stabilimentum, de ipsa ciuitate quam dicunt Barchinonam, neque de ipsis muris et turribus et edificiis omnibus qui in predicta ciuitate sunt, et ad predictam ciuitatem pertinent, neque de ipso comitatu quem dicunt Barchinonensem, cum suis terminis et pertinentiis omnibus, neque de ipsis castris aut castellis qui in predicto comitatu sunt, neque de ipso episcopatu Sancte Crucis et Sancte Eulalia sedis predicte ciuitatis Barchinone, cum suis terminis et pertinentiis omnibus, neque de ipsis abbatii qui in predicto comitatu uel episcopatu sunt, cum illarum terminis et pertinentiis omnibus, neque de ipsis dominicaturis comitalibus que in predicto comitatu uel episcopatu sunt, neque de ipsis rochas uel puios, condirectos uel discondirectos, cultos uel eremos, qui in predicto comitatu uel episcopatu sunt uel ad predictum comitatum uel episcopatum pertinent. Et ego, predicta Ermessindis, non engannare nec dezebre te predictam Almodem comitissam nec iam dictam tuam posteritatem, nec ego, nec homo uel femina per meum consilium, neque per meum ingenium, neque per meum stabilimentum uel assentimentum, de ipso comitatu quem dicunt Ausonensem, cum suis terminis et pertinentiis omnibus, neque de ipso episcopatu Ausonensi Sancti Petri, cum suis terminis et

pertinentiis omnibus, neque de ipsis castris aut castellis qui in predicto comitatu uel episcopatu sunt et ad predictum comitatum uel episcopatum pertinent, neque de ipsis abbatiiis qui in predicto chomitatu uel episcopatu sunt, cum illorum terminis et pertinentiis omnibus, neque de ipsis dominicaturis comitalibus qui in predicto comitatu uel episcopatu sunt, neque de ipsam ciuitate quem dicunt Minorisam, neque de ipso comitatu quem dicunt Minorisensem, cum suis terminis et pertinentiis omnibus, neque de ipsis castris aut castellis, rocas uel puios, condirectos uel discondirectos, cultos uel eremos, qui in predictis comitatibus uel episcopatu sunt uel ad predictos comitatus uel episcopatum pertinent. Et ego, Ermessindis predicta, non engannare nec dezebre te Almodem comitissam predictam, neque tuam posteritatem iam dictam, nec ego, nec homo uel femina per meum consilium, neque per meum ingenium, neque per meum stabilimentum uel assentimentum, de ipso castro quod dicunt Cardonam, cum suis omnibus aedificiis et cum suis terminis et pertinentiis omnibus, neque de ipsis auctoritatibus et uocibus omnibus quas habeo et habere debeo, in comitatu uel episcopatu Urgellensi, neque de ipso castro quod dicunt Begur, cum suis edificiis et cum suis terminis et pertinentiis omnibus, neque de ipso castro de Pontils, cum suis edificiis, terminis et pertinentiis omnibus, neque de ipso castro de Apierola, cum suis edificiis, terminis et pertinentiis omnibus, neque de ipso meo sponsalito et dote mea hac decimo meo et de mea uiuolaria dimissione domni Remundi, comitis, uiri mei. Quae omnia domno Remundo, comiti, filio Santie, comitisse, et tibi predice Almodi uendidi, euacuauit et definiui sine uestro engan. Et ego, Ermessindis predicta, non tollam tibi predicta Almodi, comitisse, uel posteritati tue iam dicte predicta omnia uel aliquid de predictis omnibus, nec ego, nec homo uel femina per meum consilium neque per meum ingenium, neque per meum stabilimentum uel assentimentum. Et ego, predicta Ermessindis, amplius non repetam te predictam Almodem, comitissam, nec posteritatem tuam iam dictam de his predictis rebus omnibus, nec ego, nec homo uel femina per meum consilium, neque per meum ingenium, neque per meum stabilimentum uel assentimentum. Et ego, predicta Ermessindis, sicut superius scriptum est, sic tenebo et attendam fideliter et sinceriter tibi predice Almodi et iam dicte posteritati tue, sine engan, prescripta omnia me sciente. Per Deum et istos sanctos.

Iuro ego uobis domno Reimundo, comiti, et domne Almodi, comitisse, quia Ermessindis, comitissa, filia qui fuit Adalaizis, comitisse, non incombravit uel inalienauit de illa omnia que uobis predictis uendidit, euacuauit et definiuit per scripturam sua manu roboratam, uel aliquid de illis omnibus rebus quas predicta scriptura continet, postquam tu predice Remunde ,comes, acceperisti potestatem de castro Gerundella, de quo predicta Ermessindis postea non recuperauit potestatem, nisi solam dominicaturam Sancti Baudilii. Et predicta Ermessendis, ab illa die et deinceps non deleuit nec inalienauit ullam scripturam uel auctoritatem quas illa tunc habebat, aut homo uel femina per eam, ad tuum dampnum predice Remunde, comes et predice Almodis, comitisse et posteritatis uestre. Et predicta Ermessendis, non habet amplius nec habere potest de his scripturis que pertinent ad tuum opus predice Reimunde, comes, nec ad opus predice Almodis uel uestre posteritatis, nisi illas quas uobis predicta Ermessindis reddidit, se sciente. Per Deum et istos sanctos.

[1057, junio, 4 -1057, septiembre, 25]

Ermesèn juró fidelidad a su nieto Ramon [Berenguer I], conde de Barcelona.

[A]. Original perdido.

B. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp. 22, nº 173. Copia siglo XII.

[C]. Barcelona. ACA, Cancillería, *Liber Feudorum Maior*, fº. 230. Copia final siglo XII.

Ed. Kehr, *Das Papsttum*, apt III, p. 101-105.

Ed. Miquel Rosell, *Liber Feudorum Maior*, Vol. I, doc. nº 215.

Ed. Feliu, Gaspar-Salrach, Josep Mª (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I*. Vol. II. Fundació Noguera. Documento nº 535.

Iuro ego Ermesindis, filia que fui Adalaizis, chomitis, tibi Raimundo, chomiti, filius qui fuisti Santie, comitis, quod ab hac ora et deinceps, in futuro tempore, dum uixero, no dezubre te Remundum comitem predictum de tua uita, neque de tuis membris que in corpore tuo se tenent, nec te neque posteritatem tuam. Et ego, predicta Ermesindis, non egannare nec dezubre, nec ego, nec homo uel femina, per meum consilium, neque per meum ingenium, neque per meum stabilimentum uel assentimentum de predictum Remundum, comitem, nec posteritatem tuam de ipsa ciuitate quam dicunt Gerundam, neque de ipso castro quod dicunt Ierundellam, neque de ipsis muris et turribus et edificiis omnibus que in predicta ciuitate sunt, et ad predictam ciuitatem pertinent. Neque de ipso comitatu quem dicunt Gerundensem, cum suis terminis et pertinentiis omnibus, neque de ipsis chastris aut castellis, qui in predicto comitatu sunt, et ad predictum comitatum pertinent, neque de ipsis dominicaturis chomitalibus que in predicto chomitatu sunt, cum omnibus illarum terminis et pertinentiis, neque de ipso episcopatu Sancte Marie sedis predicte ciuitatis Ierunde, cum suis terminis et pertinentiis omnibus, neque de ipsis abatiis qui in predicto comitatu uel episcopatu sunt, cum illarum pertinentiis omnibus, neque de ipsas rochas aut puios, condirectos uel discondirectos, cultos aut heremos, qui in predicto chomitatu uel episcopatu sunt et ad predictum chomitatum et episcopatum pertinent. Et ego, predicta Ermessindis, non enganare necdezubre te Remundum, comitem, predictum, nec posteritatem tuam, nec ego, nec homo uel femina per meum consilium, neque per meum ingenium, neque per meum stabilimentum uel assentimentum de ipsa ciuitate quam dicunt Barchinonam, neque de ipsis muris et turribus, et edificiis omnibus que in predicta ciuitate sunt, et ad predictam ciuitatem pertinent, neque de ipso comitatu quem dicunt Barchinonensem, cum suis terminis et pertinentiis omnibus, neque de ipsis chastris uel chastellis quem in predicto comitatu sunt, neque de ipso episcopatu Sancte Crucis et Sancte Eulalie sedis predicte ciuitatis Barchinone, cum suis terminis et pertinentiis omnibus, neque de ipsis abatiis qui in predicto chomitatu uel episcopatu sunt, cum illarum terminis et pertinentiis omnibus, neque de ipsis dominicaturis chomitatibus qui in predicto chomitatu uel episcopatu sunt, neque de ipsas rochas uel puios, condirectos uel discondirectos, cultos uel heremos, qui in predicto comitatu uel episcopatu sunt, uel ad predictum chomitatum et episcopatum pertinent. Et ego, predicta Ermesindis, non engannare necdezubre te Ramundum, chomitem predictum, nec posteritatem tuam, nec ego, nec homo uel femina per meum consilium, neque per meum ingenium, neque per meum stabilimentum uel assentimentum, de ipso comitatu quem dicunt Ausonensem, cum suis omnibus et pertinentiis terminis, neque de

ipso Ausonensi episcopatu Sancti Petri, cum suis terminis et pertinentiis omnibus, neque de ipsis chastris uel chastellis que in predicto chomitatu uel episcopatu sunt, et ad predictu comitatum uel episcopatum pertinent, neque de ipsis abatiis que in predicto comitatu uel episcopatu sunt, cum illarum terminis et pertinentiis omnibus, neque de ipsis dominicaturis chomitalibus quem in predicto comitatu uel episcopatu sunt. Neque de ipsa ciuitate quem dicunt Minorisam, neque de ipso comitatu quem dicunt Minorensem cum suis terminis et pertinentiis omnibus, neque de ipsis chastris uel castellis, rochas uel puios, condirectos uel discondirectos, cultos uel eremos, qui in predictis comitatibus uel episcopatu sunt, uel ad predictos comitatus uel episcopatum pertinent. Et ego, Ermesindis predicta, non enganare nec decebre te Reimundum, comitem predictum, neque posteritatem tuam, nec ego, nec homo uel femina per meum consilium, neque per meum ingenium, neque per meum stabilimentum uel assentimentum, de ipso castro quod dicunt Cardona, cum suis omnibus edifitiis, et cum suis terminis et pertinentiis omnibus, neque de ipsis auctoritatibus et uocibus omnibus quas habeo et habere debeo in comitatu uel episcopatu Urgellensi, neque de ipso castro quem dicunt Begur, cum suis edifitiis et cum suis terminis et pertinentiis omnibus, neque de ipso castro de Apierola, cum suis edifitiis et cum suis terminis et pertinentiis omnibus, neque de ipso castro de Pontils, cum suis edifitis, terminis et pertinentiis omnibus, neque de ipso meo sponsalitio et dote mea ac decimo meo de mea uiolaria dimissione domni Remundi comitis, uiri mei, que omnia tibi iam dicti euacuaui et definiui sine tuo engan. Et ego, Ermesindis predicta, non tollam tibi predicto Remundo comit uel posteritati tue predicta omnia uel aliquid de predictis omnibus, nec ego, nec homo uel femina per meum consilium, neque per meum ingenium, neque per meum stabilimentum uel assentimentum. Et ego, predicta Ermesindis, amplius non repetam te predictum Remundum comitem, nec posteritatem tuam de his predictis rebus omnibus, nec ego, nec homo uel femina per meum consilium, neque per meum ingenium, neque per meum stabilimentum uel assentimentum. Et ego predicta Ermessendis fatiam domnum Victorem, papam Romanum, soluere illam excommunicationem quam predictus papa Victor fecit contra predictum Remundum, comitem et contra Almodem, comitissam, pro me predicta Ermessendi usque ad festiuitatem Pasce prima ueniente sine engan, si ego predicta Ermesendis uiua fuero aut si predictus papa Victor uiuus fuerit. Ego, predicta Ermesendis, fatiam eundem domnum Victorem papam soluere illam excommunicationem quam fecit pro me contra domnum Guifredum, Narbonensem archiepiscopum, et contra cunctos homines et feminas, Ermesendis uiua fuero aut si predictus papa uiuus fuerit. Et ego, predicta Ermesendis, fatiam domnum Reemballum, archiepiscopum Arelatensem et domnum Guifredum, archiepiscopum Narbonensem, soluere illam excommunicationem quam fecerunt iussum predicti domni Victoris pape in Tolosanum sinodo contra te, predictum Remundum comitem et contra predictam comitissam Almodem, sine engan, usque ad festiuitatem Sancti Felicis Ierundensis prima ueniente, sine dono de meo auer, si ego predicta Ermessendis uiua fuero, aut supradicti archiepiscopi uiui fuerint. Et ego, predicta Ermesendis, fatiam predictum domnum Victorem papam soluere illam excommunicationem, sine engan, quam predictus papa fecit pro Blanca femina contra predictum Remundum, comitem et contra predictam comitissam Almodem usque ad festiuitatem Omnis Sanctorum prima ueniente si facere potuero unquam, sine dono de meo auer, si uiua fuero ego, predicta Ermesendis, aut si predictus papa uiuus fuerit. Et ego, predicta Ermesendis, sicut superius scriptum est, sic tenebo et atendam fideliter et sinceriter tibi, predicto Remundo comite et posteritati tue, sine engan, prescripta omnia, me sciente, excepto quantum tu, predicte Remundo, me absoluieris tuo grato animo, sine fortia. Per Deum et istos sanctos.

186

1057, agosto, 19

Un mes antes de dictar su testamento Ermesèn prestó a Guillem, obispo de Osona, la cantidad equivalente a 1000 mancusos de Barcelona en oro y plata.

Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp. 13, nº 209.
Ed. Miquel Rosell, Francisco. *Liber Feudorum Maior*. Vol. I, documento nº 430.

In nomine Domini. Ego Guilelmus, episcopus Ausonensis, pignorator sum tibi, domnae Ermessinde, comitissae. Verum est satis et cognitum a multis quod prestasti mihi mille manchusos Barchinonenses inter argentum et aurum, et sunt ad tale pensum quod decem manchusi faciunt unam unciam. Propterea mitto tibi in pignore ipsum meum alodium quod habeo in uilla Radulphi, intra parrochiam Sancti Petri, quod fuit patris mei uel in Veltregano, intra parrochiam Sanctae Ceciliae. Mitto tibi in pignore ipsum meum alodium quod fuit Gaudalli, episcopi, quod ego emi ab uxore sua et a manumissoribus suis, et in Loriana mitto tibi in pignore ipsum meum alodium quod fuit matris meae, et est intra parrochiam Sancti Felicis et Sancti Vincentii. Et extra hoc totum, mitto tibi in pignore septem sciphos argenteos. Situs autem locius huius alodii est in Ausone comitatatu, in supradictis locis et parrochiis. Et aduenerunt mihi haec omnia et per emptionem et per parentorum meorum successionem. Et mitto tibi in pignore ipsum alodium supradictum cum dominibus et hedificiis omnibus et cum uineis et arboribus et pratis et pascuariis et omnibus suis pertinenciis et cum terminis et affrontacionibus. Quantum habeo et habere debeo per supradictas uoces in omnibus supradictis locis cum prelibatis sciphis argenteis totum tibi mitto in pignore sub tali conuenientia, ut si reddidero tibi supradictos mille manchusos, qui decem faciant unciam, usque in Paschua quod erit prima, ista scriptura sin inualida et nullum postea habeat ualorem, sed mihi reddatur aut destruatur. Si autem omne prefatum debitum tibi non reddidero ad terminum supradictum, quod erit in diebus Azimorum, omnes supradicte res incurant in tua potestate ad quod uolueritis faciendum, et sic de meo iure trado in tuum dominium et potestatem. Et qui hoc tibi uoluerit disrumpere, nullo modo possit facere, sed pro sola presumptione in duplo tibi componat. Et postea haec pignorationis scriptura firma permaneat.

Quae est facta .XIII. kalendas septembbris, anno .XXVII. regis Henrici. Wilielmus, gratia Dei episcopus Ausonensis ecclesie (*cruz*). Sig+num Ermemiri. Guilielmus Argemiri *sss*. Ermemirus, sacerdos et canonicus sub *sss*. (*Cruz*) Reimundus, leuita qui et channonicus. (*Cruz*) Petrus Bernardi. Guilielmus, ypodiaconus *sss*. (*Cruz*) Petrus, sacer.

Benedictus, diaconus, qui hoc scripsit et sub *sss* in prefato die uel anno.

1057, septiembre, 25

Testamento de la condesa Ermesèn.

B. Barcelona. ACA, Cancillería, *Liber Feudorum Maior*. Libro I, fº 481
 Ed. Bofarull, Próspero de. *Los condes de Barcelona Vindicados*. Vol. II, pp. 51-54.
 Ed. Miquel Rossell, Francisco. *Liber Feudorum Maior*. Vol. I, documento nº 490.
 Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 73.
 Cf. Aurell, Martí. *Les noces del comte...*, p. 232.

Quoniam debite condicionis nullus in carne positus mortem euadere potest. Quapropter, in Dei nomine. Ego Ermessindis, gratia Dei comitissa, cupio pergere in seruicium Dei et Sancti Iacobi, eius Apostoli uel aliorum apostolorum Petri et Pauli et timeo ne repentine mortis subripiat me casus. Ideoque eligo manumissores amicos meos domnum Raimundum Berengarii, comitem, nepotem meum, et Guillermum, sancte sedis Ausonensis episcopum, et Udalgarium, fidelem meum, et Umbertum Otonem et Amatum Eldriei et Ioannem, Sancte Marie clericum, ut sint mei elimosinarii et habeant potestatem distribuendi omnes facultates meas, sicut subterius iniunexero in sancti Dei ecclesiis, in sacerdotibus et clericis ac pauperibus uel aliis hominibus, si mors michi aduenerit antequam alium testamentum faciam. In primis, dimitto domino Deo et canonice Sancte Merie sedis Gerunde .XXX. uncias auri de mancusos adalis, ex quibus sit cooperta domus, que debet esse dormitorium, quam ego feci, et sit edificata auulsura. Et dimitto presbiteris Sancte Marie predicte sedis mancusos centum, et aliis canonicis predicte sedis dimitto similiter mancusos centum, et canonicis Sancti Felicis, martiris Gerunde, dimitto mancusos .LXXV. ad presbyteros per missas et .XXV. ad alios canonicos. Et cenobio Sancti Petri cenobii Gallican[t]ii dimitto .LXX. mancusos; ex istis .LXX., sint .XXX. ad uestimenta monachorum et .XXXX. ad uictum eorum; supplico et rogo ut orent Deum pro me. Et ad cenobio Sancte Marie Ameriensis, similiter. Et cenobio Sancti Feli[cis] Gissalis similiter, et faciant fieri tabulam argenteam cum ipso argento quod eis dedi. Et cenobio Sancti Michaelis de Crudilias dimitto mancusos .XXX. Et cenobio Sancte Maria de Ceruiano, similiter. Et cenobio Sancti Michelis de Fluuia, similiter. Et cenobio Sancti Stephani de Balneolis, similiter. Et cenobio Sancti Petri de Besulluno, similiter. Et cenobio Sancti Laurencii de Monte, similiter. Et cenobio Sancti Saluatoris de Breda, similiter. Et cenobio Sancti Pauli de Maritima, similiter. Et canonice Sancte Eulalie et Sancte Crucis, Barchinonensis sedis, dimitto mancusos centum, et rogo et supplico ut rogent Deum pro me. Et cenobio Sancti Petri Puellarum dimitto mancusos quinquaginta. Et cenobio Sancti Cucuphatis, martiris, similiter. Et cenobio Sancti Laurencii, similiter. Et cenobio Sancta Cecilia de Montserrat .XXV. mancusos. Et cenobio Sancti Michaelis de Faio, similiter. Et cenobio Sancti Benedicti de Baies, similiter. Et cenobio Sancti Sebastiani de Penedes, similiter. Et canonice Sancti Petri de Vico centum mancusos de auro, et precor et supplico ut rogent Deum pro me. Et cenobio Sancti Petri de Catserras mancusos .XXX. Et cenobio Sancti Marie Riupollensis dimitto mancusos quinquaginta. Et cenobio Sancti Michaelis de Cuxano, similiter. Et cenobio Sancti Petri de Rodas, similiter. Et Sancte Marie de Armenrodas .XX. mancusos. Et cenobio Sancti Cirici de Colera mancusos .XX. Et cenobio Sancte Marie de Arlas mancusos .XX. Et ad sedem Sancte Eulalie de Russilione dimitto mancusos centum quinquaginta ad ipsa

opera et quinquaginta ad ipsos canonicos. Et canonicis sedis Sancti Iusti et Pastoris dimitto mancusos quinquaginta. Et canonicis Sancti Pauli, similiter. Et cenobio Sancti Salvatoris de Aniana dimitto mancusos centum, et precor et supplico domnum abbatem et eiusdem monacos ut rogent Deum pro me. Et cenobio Sancte Marie Crasse, similiter. Et [ad] canonicos Sancti Petri de Magalona dimitto mancusos centum. Et ad canonicos Sancti Antonii de Fredelesc dimitto mancusos .XXX. Et [ad] canonicos Sancti Saturnini de Tholosa, similiter. Et ad canonicos Sancti Petri Rome dimitto mancusos centum, et ad ipsas fenestras uitreas mancusos .CC. Et [ad] domnum Apostolicum mancusos centum pro absolucione anime mee. Et ad Sancti Michaelis de Monte Gargano dimitti mancusos .XXX. Et ad cenobio Sancti Egidii, similiter. Et cenobio Sancti Guillermi, similiter. Domno Berengario, Gerundensi[s] episcopo, dimitto mancusos .LXX. pro absolucione anime mee. Domno Arnallo, Magalonensi episcopo, dimitto mancusos .LXX. Et domno Guillermo episcopo, meo elemosinari, dimitto quinquaginta mancusos. Et Udalario, similiter. Et Amato, similiter. Et Umberto, similiter. Et Ioannis, similiter. Arnallo, Elenensis episcopo, dimitto mancusos quinquaginta pro absolucione anime mee. Berengario Gaucefredi, similiter dimitto quinquaginta mancusos. A Gerberga deuota, similiter. Azaleiz deuota, similiter. Alia Azaleiz, famula mea, .XXX. mancusos. Ad canonicos, Urgellensis sedis Sancte Marie, dimitto quinquaginta mancusos. Et domno Guillermo, Urgellensis episcopo, similiter quinquaginta mancusos. Et ipsas quinquaginta uncias, quas Amatus Eldrici mihi debet, et Udalarius [ei] accommodauit et recepit cartam pro pignorem mea uice et suo nomine, dimitto eas Udalario predicto, ut donet illas pro sua anima et mea, quemadmodum melius uiderit. Et cenobio Sancti Danielis dimitto .XX. uncias auri, quas Poncius, uicecomes, mihi debet et habeo pro pignore suum alodium de Petriniano; et si non eas dederit predicto cenobio Sancti Danielis et eius abbatisse infra .XXX. dies quibus mortua fuero, sit iustum alodium de Petriniano, quod habeo pro pignore, proprium et liberum predicto cenobio Sancti Danielis. Alia mea omnia qui remanent, rogo et precor ut donare faciatis propter Deum et remedium anime mee in pauperibus, in uiduis, in orphanis et presbiteris et clericis per missas. Iterum, rogo enim uos, et precor domnum Raimundum, comitem, nepotem meum, simul cum domna Almodis, comitissa, coniuge uestra, per Deum et Sancta Maria, matris eius, et per Sanctum Petrum Apostolum et per omnes Sanctos, et moneo ut magnam curam habeatis de mea anima, et ista causa uel elemosina adducatis ad perfeccionem et adducere faciatis, quia Deus scit quod plus uos dilexi et amauit quam alium de uestra gente, et in hoc potestis cognoscere quod per uos feci. Istud eciam testamentum tamdiu obtineat firmitatem donec alium faciam.

Facto isto testamento .VII. kalendas octobris, anno .XXVII. regni Henrici, regis. Sig+num Ermessindis, comitissa, qui istum testamentum fieri iussi, feci, firmaui et testes firmare rogaui. Sig+num Guillermus Poncius. Sig+num Guillermus Berengarius. Sig+num Raimundus Gaucefredus. Sig+num Gaucefredus Poncius. Sig+num Raimundus Arnust. (Cruz) Ioannes, leuita. Berengarius, leuita. (Cruz) Suniarius, monacus et presbyter, qui istum testamentum scripsit, cum litteras superpositas, die et anno quo supra.

1058, febrero, 26 // 1058, marzo, 6

Codicilo y sacramental al testamento de la condesa de Barcelona Ermesèn.

A.Barcelona. ACA, Cancillería, pergs, Ramón Berenguer I, carp. 13, nº 223.

[B]. Barcelona. ACA, Cancillería, *Liber Feudorum Maior*, fº 483. Copia final siglo XII perdida.

Ed. Bofarull, *Los condes*, 2, pp. 53-56.

Ed. Miquel Rosell, *Liber Feudorum Maior*, I, doc. nº 491.

Cf. Pladenvall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 76.

Cf. Aurell, Martí. *Les noces del comte...*, pp.232-233.

Ed. Feliu, Gaspar-Salrach, Josep Mª (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I*. Vol. I. Fundació Noguera. Documento nº 518.

Nos Guilelmus Gifredi, leuita, et Guilelmus Amati uidimus et audiuimus quando domna Ermessindis, comitissa, sedebat in lecto, in quo solita erat iacere in domo, que est iuxta ecclesiam consecratam in honore Sancti Quirici, martiris, et Sancte Iulite, matris eius, que ecclesia est in comitatu Ausone in termino de Besaura, et ibi sedendo, ab egritudina detenta, laudauit suum testamentum, quod secum ibi habebat, et exceptis manumissoribus sui testamenti, elegit nos ambos suprascriptos manumissores et eleemosinarios de suis rebus, quos destinauit suis uerbis in sua recta memoria. In primis, dimisit mihi Guilelmo, clericu prefato, mulam unam ex illis suis mulabus quas ibi habebat et Guillermo Amati prescripto, aliam, et Petro Geraldii, clericu, aliam, et Adalaez, femine, et alteri Adalez, deuote, singulas mulas, et precepit nobis ut requireremus unam mulam quam ipsa prestiterat Guilelmo Berengarii, suo nepoti, et alteram quam prestiterat Raymundo Gaucefredi, et dedissemus unam episcopo Guilielmo Ausonensi et alteram Guilelmo Iuscafredi. Et dimisit domino pape suos sciphos ligneos ornatos auro, et Sancto Egidio Nemausensi suos eschacos christalinos ad tabulam. Et dimisit Sancto Quirico prefato tamtam argenti et auri ex quo possit esse una obtima crux. Et suum optimum briuarium dimisit Sancte Marie Ierunde, et dimisit suos sciphos argenteos, quos apud se habebat, et ipsos quos habebat in Vico unde eam portaremus Ierundam. Et dimisit Sancio, suo nepoti, spatam illius, quam habebat in pignore, et quinquaginta mancusos. Et Guilielmo Berengarii quinquaginta mancusos, ita tamen ut redderet nobis mulam prefatam, sin autem, non. Et Bernardo Berengarii, suo nepoti, quinquaginta mancusos, et omnibus hominibus, qui ibi erant in suo seruicio, unicuique .III. uncias auri dimisit. Et Guilielmo Poncii dimisit .V. aut .VI. uncias auri. Et suis feminis suprascriptis suum sarpell, quod habebat in Vico. Et suum ministerium presbiterale dimisit Sancte Marie Crasse. Et Berengario, uicecomiti Narbonensi, dimisit pignus quod tenebat de Arnallo, episcopo Elnensi, et uxori eius duos copas de argento et unam pelliciam de alfanec et omnem frumentum et uinum quod habebat Gerunde; et cuncta que pertinebant ad conductum dimisit Kanonice Sancte Marie Gerunde, ita ut ipsi, qui eam illuc deferrent, inde uiuerent usquequo sepeliretur, cetera remanerent predicte kanonice. Et ipsis suis hominibus, quos de Sancto Quirico prefato miserat pro suo seruicio, dimisit unicuique .III. uncias auri. Cetera, que inuenirentur, iussit dari pro anima sua. Et Bonifilio Honofredi, sacriste, dimisit .III. uncias auri.

Predicta domna Ermessindis elegit nos suos manumissores Guilelmum Gifredi, clericum, et Guilelmum Amati, sicut superius scriptum est, in sua plena memoria .III. kalendas marcii anno XXVII Henrici, regis, regni. Et postea de hoc, quod suprascriptum est, suam uoluntatem de aliquo non mutabit, et obiit kalendis marcii, uespere facto. Hec omnia, sicut superius scripta sunt, uera sunt et nulla fraus in his a nobis impressa sunt, sed sicut ipsa domna Ermessindis nobis precepit iam dictis, ita et hic fideliter scriptum est. Postmodum hec ultima uoluntas domne Ermessindis, comitisse, de his, scilicet, rebus que supra notate sunt, patuit publice. II. nonas marcii in capitulo Sante Marie Ierunde coram posito domno Berengario, Ierundensium episcopo, et Petro Gaucberti, presbitero, et Stephano et Adalberto et Deusdedit et Bernardo Baronis et Gualterio et aliorum plurimorum presbiterorum, leuitarum, uero, Remundo, archidiacono, et Arnallo Guielmi et altero Arnallo Bisulunensi et Borrello et multorum aliorum ibi simul residencium. Postea, egresso a capitulo prefato epsicopo un cum clericis, nos Guielmus Guifredi et Guielmus Amati, prefati episcopo una cum clericis, nos Guielmus Guifredi et Guielmus Amati, prefati manumissores domne Ermessindis, comitisse, iuramus super altare, quod est consecratum in sancta matre ecclesia Ierundencium in honore Sancte Anastasie, uidente episcopo, quia que superius scripta sunt, uniuersa uera sunt, et uidentibus multis tam clericis quam eciam laicis. Scriptum manu Guielmi, Gerundensis clericci, manumissiris atque elemossinari predicte domne Ermessindis, comitisse, cum litteris suprapositis in .VIII. uersu et rasis in .XII. et in .XV. et .VII., secundo nonas marcii, anno .XXVII. Henrici, regis. (*Cruz*)

Documentación posterior a la muerte de Ermesèn y que hace referencia directa a su persona.

189

[Fecha posterior al mes de marzo de 1058]

Compilación de donaciones otorgadas para llevar a cabo la construcción de la canongía de la Seo de Girona. Ésta fue redactada en buena parte siguiendo el texto original de la dotación realizada en 1018-1030 a la que se añadió, con posterioridad, otras numerosas donaciones.

- A. Girona. ACG, pergs. ss. IX-XII, carp. 2, nº 36.
B. Girona. ADG, Cartoral de Carlemany, ffº 32-36, ex. A.
C. Girona. ACG, *Llibre Verd*, ffº. 103v-104r, ex. B.
Ed. Marca. *Marca Hispanica*, ap. 182, cols. 1016-1019, ex. A.
Ed. Mansi, J. *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*, Florencia-Venecia, 1759-1798, vol. 19, cols. 381-386.
Ed. España Sagrada 43, ap. 28, pp. 425-430.
Ed. Villanueva, J. *Viage literario*, Vol. XII, ap. 30, pp 312-317, ex. A.
Ed. Martí, Ramon. *Col.lecció diplomàtica de la Seu de Girona...*, documento nº 332.

Cum in nomine sancte et indiuidue Trinitatis, in ecclesia Sante Dei genitricis Marie sedis Gerundensis in unum residerent episcopi Petrus, eiusdem sedis presul Ermengaudus Urgellensis, Deusdedit Barchinonensis, Berengarius Elenensis, Adalbertus Carcassonensis, Ato Cosoranensis. Abbates et iam Bernardus Sanctae Marie Crasse, Petrus Rodensis, Landricus Gissalensis, Guifredus cenobii Gallicantus, Amblardus cenobii Sancti Cirici, Viues cenobii Sancti Pauli Maritimi, Poncius cenobii Sancti Saturnini. Necnon etiam quamplurimi alii sacerdotes, assistantibus, archidiaconis, atque canonichis eiusdem sedis Gerundensis ac Barchinonensis, diuinitus inspirati concordi ac pari animo definientes statuerunt ut ad seruitium Dei et eius Genitricis in eadem sede domus canonica construeretur et rebus ecclesiasticis et fidelium dono iuste collatis ditaretur, quo facillime Deo ibidem cotidie familiariter militaretur et quecumque eiusdem sunt ordine iusto perficerentur. Unde idem Petrus, presul egregius, de statu ecclesiatico diligenter tractans cum his omnibus, presente acconseciente comitissa Ermesendis, una cum filio suo donno Berengario, comite et marchione, collaudantibus cunctis predictis, donauit ad construendum et ditandum iam dictam canonicam domum hec que infra sunt scripta, dicens; Ego in Christi nomine Petrus, episcopus Gerundensis episcopus, permittente Ermesende, comitissa, eadem filioque suo condam Berengario, comite, dono ad hedificandum et munerandum atque ditandum iam dictam canonicam domum ad seruicium Dei et eiusdem genitricis ecclesiam Sancte Marie de Castellone, cum decimis atque primiciis, atque oblationibus eius et suis omnibus alodiis. Et ecclesiam Sancte Eulalie de Villa Noua, cum decimis et primitiis, et oblationibus fidelium et alodiis suis. Et ecclesiam Sanctae Marie de Aguilana, cum omnibus rebus ad eam pertinentibus. Et ecclesiam Sancti Saturnini de Arens, cum omnibus rebus quae ad eam pertinent. Et in comitatu Bisuldunensi, ecclesiam Sancti Petri de Montecaudo, cum omnibus

suis pertinentiis. Et ecclesiam de Curcauello, cum omnibus suis pertinentiis. Et ecclesiam Sancti Andreeae de Lorona, et alias parrochias, et alodia que Miro, uicecomes Bisuldunensis, tenebat quando obiit ab hoc seculo et iuris Sanctae Marie esse dignoscebantur, cum omnibus suis pertinentiis. Et ecclesiam de Ordeis, et fiscum de Lebrers, cum decimis et primiciis, et omnibus illorum pertinentiis. Supradicta autem omnia que in aliis comitatibus sunt, ego suprannominatus Gerundensis episcopus Petrus, taliter dono et trado predicte canonice domui qualiter iam dicta sedes Sancte Marie ea in prenominatis aliis comitatibus iuste habere uel habet.

Insuper ego Ermesendis et Berengarius comes et Petrus episcopus, damus prelibate canonice ecclesiam Sancti Martini de Cacano, cum decimis et primiciis atque omnibus pertinentiis eius. Necnon et ecclesiam Sancti Martini de Colonico, cum decimis et primiciis et eius oblationibus atque alodiis. Et ecclesiam Sancti Iuliani de Curtibus, cum omnibus suis pertinentiis, et alodium quod Bremundus, uicecomes, debitauit ad predictam canonicam domum, et est in comitatu Gerundensi, in uilla Pera. Necnon et mansum de Fontadeta, cum omnibus suis pertinentiis et medietatem ecclesie Sancte Leocadie de Parietibus, quantum scilicet ad eandem ecclesiam pertinet. Et alodium de Ferrerons, et de Ruuirans, cum omnibus appenditiis suis, et medietatem parrochie Sancti Felicis de Palatio Rabani, cum omnibus eius pertinentiis, et molendina .III.or que Gitardus, archidiaconus, tenebat.

Et ego, Arnustus, dono atque concedo ad eandem canonicam medietatem decimarum de parrochia Sancti Stephani que est sub appendicio Sancti Martini de Romanianio.

Et nos, predicti Petrus et Ermesendis et Berengarius, donamus eidem domui canonice parrochiam Sancti Amancii, cum decimis et primiciis atque oblationibus, et cum suis omnibus pertinentiis, et cum suo appenditio ecclesiae Sancti Martini de Presa, cum decimis et primiciis et oblationibus, et cum sacrariis et cimiteriis .XXX. passuum. Et ecclesiam Sancti Martini de Campo Maiore, cum omnibus suis pertinentiis. Et parrochiam Sancti Mameti de Rudmorts, cum omnibus suis pertinentiis. Et medietatem ecclesie Sancti Martini de Lemena, cum suis pertinentiis. Et parrochiam Sancti Andree de Mata, cum omnibus pertinentiis.

Dono quoque ego, Petrus episcopus, parroquiam Sancti Petri de Nauata, cum omnibus suis pertinentiis, et fiscum Crispiani, cum quartis Sancti Stephani de Bass, et medietatem tascarum de Bascara. Et ecclesiam de Fontaniles cum suis pertinentiis. Et ecclesiam Sancti Genesii de Monels, cum omnibus suis pertinentiis, et omne alodium quod condam fuit de Altrudis femme et est in Monels, et illa concessit domui cannonice, cum omnibus suis pertinentiis, et dono eidem cannonice de omnibus adap[er]turis que mihi adaperte fuerint ex rebus ecclesiasticis decimam partem. Preterea ego, Petrus statui et confirmaui et donauit una cum clericis predicte sedis de omnibus rebus mobilibus quas acquisitus sum uel accepturus de episcopatu Sanctae Marie tertiam partem predicte Sanctae Marie, in tali ratione ut de predicta tercia parte dentur due partes restaurationi ecclesiastice. Alia uero tercia pars detur predicte cannonice.

Ego uero Ugo, comes Impuritanus, dono censem de duobus carauis predicte domui canonice in Impuriis ciuitate, que ad me pertinet, uel pertinere debet, et quicquid homines ipsius terre predicte canonice conceserint, simul dono et habere consencio, propter salutem anime mee et filiorum meorum ac coniugis.

Postea moriens Bernardus Robores reliquit ecclesiam Sancti Menati de Villa Blareis cum decimis et primiciis et oblationibus et alodiis et pertinentiis suis, eidem canonice et ecclesiam Sancte Agathe, cum suis pertinentiis, consilio et uoluntate predicti Petri pontificis. Preterea, ego

sepedictus Petrus episcopus, dono eidem canonice ecclesiam Sancti Iuliani de Castelfreit, cum omnibus suis pertinentiis.

Et quidam uir miles bonus nomine Soniarius Ruffus moriens absque liberis reliquit totum suum alodium cum integro de Monte Caluo, eidem domui canonice, et totum suum alodium de Monte Malo cum integro sui, et totum suum alodium de Espidels, et totum suum alodium de Pantaleu, cum eorum omnibus pertinentiis, eligens Dominum ad uicem filii hereditandum. Similiter eius coniux Adaledis moriens reliquit suas uoces in supradictis alodiis omnibus predicte canonice.

Ego Pontius, caput scole et leuita, dono alodium de Puio Alto, cum finibus et terminis, et cum suis affrontationibus, eidem cannonice Sancte Marie.

Preterea, alii boni uiri morientes timentes Deum, reliquentes sua alodia heredem fecerunt predictam cannonicam, id est Remundus Gutiscli de Puals, Sendredus Guillelmi, et Miro, frater eius, et Domnucius, clericus de Cruce, et Berengarius Donutii, qui reliquit suam hereditatem de Uliuars predicte canonice.

Et suprascriptus Suniarius reliquit suum alodem de Castanied, et ipsum de Castelomen, cum molendinis et monars in fluvio Ticeri. Et Seniofredus Safard, reliquit alodium eidem domui canonice infra terminos parrochie de Canapost. Et reliquit eidem domui quod est ad Rocam.

Et ego, Petrus predictus episcopus, dono ipsum mansum de Abellars, cum suis pertinentiis omnibus. Necnon et medietatem parrochie Sante Marie Episcopalis decimarum, et fiscum de Parietibus, cum molendinis suis et cum omnibus rebus, ad eundem fiscum pertinentibus quod tenebat archidiachonus Guilelmus, et alodium quod est in Rodas, et in Armenteria, et in Palatio Rabani, et ecclesiam Sancti Cipriani Maritimi, atque ecclesiam Sancti Aciscli, cum omnibus illorum pertinentiis.

Predictus denique Bernardus Robores reliquit omne alodium quod habebat in parrochia Sancti Dalmacii de Tornauels, uel in Seliga eidem domui canonice, et Adalbertus Ennegonis dedit .IIII or. mansos cum illorum pertinentiis, qui sunt in parroquia Sancti Felicis de Borzeleu, eidem domui.